ปัญหาการขาดดุลการค้านี้เป็นปัญหาใหญ่ และเรื้อรังมาตลอด ลักษณะการค้าระหว่างไทยกับญี่ปุ่น คือ ไทยพึ่งพิงสินค้าเข้าจากญี่ปุ่นเป็นจำนวนมาก แต่ขณะเดียวกันสินค้าออกของไทยส่งไปญี่ปุ่นได้ในปริมาณที่น้อยกว่ามาก การขาดดุลจึงเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ เมื่อพิจารณาประกอบกับการลงทุนของญี่ปุ่นในประเทศไทย ในช่วงเดียวกันนี้แล้วด้วย จะพบว่าเกิดเป็นลักษณะของการครอบงำทางเศรษฐกิจของญี่ปุ่นในประเทศไทย ซึ่งเริ่มปรากฏเด่นชัดในช่วงต้นทศวรรษ 1970 (พ.ศ.2513) เป็นต้นมา ซึ่งไม่เฉพาะแต่ในประเทศไทยเท่านั้น ที่เกิดลักษณะของการครอบงำทางเศรษฐกิจแบบนี้ ประเทศในแถบภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เช่น มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ ก็ประสบปัญหาเช่นเดียวกับไทยด้วย ซึ่งปัญหาการเสียเปรียบทางด้านการค้าและการลงทุนนี้ ก็ไม่ได้รับการแก้ไขให้ดีขึ้นเลย